
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 

   
  CONSILIUL JUDEŢEAN    

                                                                
 

 HOTĂRÂRE  
privind a doua rectificare a bugetului de venituri şi cheltuieli  

al Judeţului Bistriţa-Năsăud pe anul 2020 
 

Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud, întrunit în şedinţă extraordinară, în 
data de 12.05.2020, în prezenţa a 31 de consilieri judeţeni; 

Având în vedere: 
-  Referatul de aprobare nr.IX/9223 din 07.05.2020 al Președintelui 

Consiliului Județean Bistrița-Năsăud; 
- Raportul comun nr.II/9226 din 07.05.2020 al Direcţiei economice și 

Direcției drumuri județene, mediu, transport din cadrul Consiliului Județean 
Bistrița-Năsăud; 

- Decizia nr.6/2020 privind repartizarea pe unități administrativ-
teritoriale a sumelor defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetelor locale și 
a influențelor privind sumele și cotele din impozitul pe venit pe anul 2020 
transmisă prin adresa nr.BNG_STZ-1429/22.04.2020 a Administrației 
Județene a Finanțelor Publice Bistrița-Năsăud, înregistrată la Consiliul 
Judeţean Bistriţa-Năsăud sub nr.II/8274/23.04.2020; 

- adresele nr.BNG_STZ-1531/30.04.2020 și nr.BNG_STZ-1532/30.04. 
2020 ale Administrației Județene a Finanțelor Publice Bistrița-Năsăud 
înregistrate la Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud cu nr.II/8812/30.04.2020, 
respectiv nr.II/8818/30.04.2020; 

- prevederile art.2 alin.(1) pct.47, art.19 alin.(2) din Legea nr.273/2006 
privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;  

- prevederile Legii nr.5/2020 a bugetului de stat pe anul 2020; 
- prevederile Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr.50/2020 cu privire 

la rectificarea bugetului de stat pe anul 2020; 
- prevederile Hotărârii Guvernului nr.329/2020 privind suplimentarea 

bugetelor locale pentru acoperirea unor cheltuieli pentru personalul din 
servicii sociale aflat în izolare preventivă la locul de muncă, din Fondul de 
rezervă bugetară aflat la dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe 
anul 2020, precum și pentru completarea art.2 din Hotărârea Guvernului 
nr.201/2020 privind aprobarea normelor metodologice pentru stabilirea 
cheltuielilor pentru carantină și luarea unor măsuri în domeniul sănătății 
precum și pentru alocarea unei sume din Fondul de rezervă bugetară la 



2 
 

dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2020, pentru 
suplimentarea bugetului Ministerul Sănătății; 

- prevederile Hotărârii Guvernului nr.201/2020 privind aprobarea 
normelor metodologice pentru stabilirea cheltuielilor pentru carantină și 
luarea unor măsuri în domeniul sănătății precum și pentru alocarea unei 
sume din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în 
bugetul de stat pe anul 2020, pentru suplimentarea bugetului Ministerul 
Sănătății; 

- prevederile art.IX din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.29 din 
18.03.2020 privind unele măsuri economice și fiscal-bugetare;  

- prevederile Decretului Președintelui României nr.195 din 16 martie 
2020 privind instituirea stării de urgență pe teritoriul României; 

- prevederile Decretului Președintelui României nr.240 din 14 aprilie 
2020 privind prelungirea stării de urgență pe teritoriul României; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud nr.14/2020 
privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli al Judeţului Bistriţa-
Năsăud pe anul 2020 și estimările pe anii 2021-2023, cu modificările și 
completările ulterioare; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud nr.27/2020 
privind aprobarea bugetelor de venituri şi cheltuieli ale instituțiilor aflate în 
subordonarea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud pe anul 2020 și estimările 
pentru anii 2021-2023, cu modificările și completările ulterioare;   

-  avizul nr.IA/9388 din 11.05.2020 al Comisiei de cultură; 
-  avizul nr.IA/9391 din 11.05.2020 al Comisiei de administraţie; 
-  avizul nr.IA/9394 din 11.05.2020 al Comisiei economice; 
-  avizul nr.IA/9397 din 11.05.2020 al Comisiei de urbanism. 
 
În temeiul prevederilor art.173 alin.(1) lit.b), lit.d), alin.(3) lit.a), alin.(5) 

lit.b),c), art.182 alin.(1),(4) coroborat cu art.139 alin.(3) lit.a), art.196 alin.(1) 
lit.a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE:  

 
Art.1 (1) Se aprobă majorarea cu suma de 900 mii lei a veniturilor 

bugetului judeţului Bistrița-Năsăud pentru anul 2020, la cod venit 01.02.01 
„Impozit pe venit de la agenți economici”. 

(2) Se aprobă majorarea cu suma de 1.199 mii lei a veniturilor 
bugetului judeţului Bistrița-Năsăud pentru anul 2020, la cod venit 04.02.01 
„Cote defalcate din impozitul pe venit”. 

(3) Se aprobă diminuarea cu suma de 164 mii lei a veniturilor bugetului 
judeţului Bistrița-Năsăud pentru anul 2020, la cod venit 04.02.04 „Sume 
alocate din cotele defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrarea 
bugetelor locale”. 



3 
 

(4) Se aprobă majorarea cu suma de 267 mii lei a veniturilor bugetului 
judeţului Bistrița-Năsăud pentru anul 2020, la cod venit 11.02.06 „Sume 
defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale”. 

(5) Se aprobă majorarea cu suma de 976 mii lei a veniturilor bugetului 
judeţului Bistrița-Năsăud pentru anul 2020, la cod venit 42.02.65 „Finanțarea  
Programului Național de Dezvoltare Locală”. 

 
Art.2 (1) Se aprobă majorarea cu suma de 535 mii lei a creditelor 

bugetare la capitolul 66.02 „Sănătate‟, subcapitolul 66.02.06 „Servicii 
medicale în unități sanitare cu paturi‟, paragraful 66.02.06.01 „Spitale 
generale‟, titlul VI „Transferuri între unități ale administrației publice‟, din 
care: 133 mii lei pentru secțiunea de dezvoltare și 402 mii lei pentru 
secțiunea de funcționare.  

(2) Sumele prevăzute la alin.(1) se constituie ca sursă de venit pentru 
capitolul 66.10 „Sănătate‟, subcapitolul 66.10.06 „Servicii medicale în unități 
sanitare cu paturi‟, paragraful 66.10.06.01 „Spitale generale‟. 

 
Art.3 (1) Se aprobă majorarea cu suma de 500 mii lei a creditelor 

bugetare la capitolul 68.02 „Asigurări și asistență socială‟, după cum 
urmează: 

a) 430 mii lei pentru secțiunea de funcționare, titlul II „Bunuri și servicii‟; 
b) 70 mii lei pentru secțiunea de dezvoltare, titlul XII „Active nefinanciare‟. 

(2) Cu sumele prevăzute la alin.(1) se rectifică bugetul de cheltuieli al 
Direcției Generale de Asistență Socială şi Protecția Copilului Bistrița-Năsăud 
pe anul 2020. 

 
Art.4 Se aprobă majorarea cu suma de 267 mii lei a creditelor bugetare 

pentru secțiunea de funcționare la capitolul 68.02 „Asigurări și asistență 
socială‟, subcapitolul 68.02.50 „Alte cheltuieli în domeniul asigurării și 
asistenței sociale”, după cum urmează: 

a) 135 mii lei la titlul VI „Transferuri între unități ale administrației 
publice‟, art.51.01.76 „Transferuri aferente cheltuielilor cu alocația de hrană 
și cu indemnizația de cazare pentru personalul din serviciile sociale publice 
aflat în izolare preventivă la locul de muncă‟; 

b) 132 mii lei la titlul VII „Alte transferuri‟, art.55.01.73 „Transferuri 
aferente cheltuielilor cu alocația de hrană pentru personalul din serviciile 
sociale private aflat în izolare preventivă la locul de muncă‟. 

 
Art.5 Se aprobă majorarea cu suma de 900 mii lei a creditelor bugetare 

la capitolul 70.02 „Locuințe, servicii și dezvoltare publică”, subcapitolul 
70.02.50 „Alte servicii în domeniile locuințelor, serviciilor și dezvoltării 
publice‟, titlul II „Bunuri și servicii‟. 

 



4 
 

 Art.6 Se aprobă majorarea cu suma de 976 mii lei a creditelor bugetare 
pentru secțiunea de dezvoltare la capitolul 84.02 „Transporturi”, subcapitolul 
84.02.03 „Transport rutier”, paragraful 84.02.03.01 „Drumuri și poduri‟, titlul 
XII „Active nefinanciare‟. 

 
Art.7 (1) Se aprobă majorarea cu suma de 1.081 mii lei a veniturilor 

bugetului activităţilor finanțate integral sau parţial din venituri proprii pe anul 
2020, după cum urmează: 

a) 272 mii lei la cod venit 37.10.01 „Venituri din donații și sponsorizări‟;  
b) 200 mii lei la cod venit 37.10.50 „Alte transferuri voluntare‟; 
c) 21 mii lei la cod venit 42.10.70 „Subvenții de la bugetul de stat către 

instituții publice finanțate parțial sau integral din venituri proprii necesare 
susținerii derulării proiectelor finanțate din fonduri externe nerambursabile 
(FEN) post-aderare perioadei de programare 2014-2020‟;  

d) 402 mii lei la cod venit 43.10.10 „Subvenții din bugetele locale pentru 
finanțarea cheltuielilor curente din domeniul sănătății‟; 

e) 133 mii lei la cod venit 43.10.14 „Subvenții din bugetele locale pentru 
finanțarea cheltuielilor de capital din domeniul sănătății‟; 

f) 53 mii lei la cod venit 48.10.01.02 „Sume primite în contul plăților 
efectuate în anii anteriori‟. 

(2) Se aprobă majorarea cu suma de 1.081 mii lei a creditelor bugetare la 
capitolul 66.10 „Sănătate‟, subcapitolul 66.10.06 „Servicii medicale în unități 
sanitare cu paturi‟, paragraful 66.10.06.01 „Spitale generale‟, după cum 
urmează: 

a) 602 mii lei pentru secțiunea de funcționare, titlul II „Bunuri și servicii‟; 
b)479 mii lei pentru secțiunea de dezvoltare, titlul XII „Active 

nefinanciare‟. 
(3) Cu sumele prevăzute la alin.(1) și (2) se rectifică bugetul de venituri și 

cheltuieli al Spitalului Județean de Urgență Bistrița. 
 

Art.8 Se aprobă efectuarea de virări de credite conform dispozițiilor 
legale în vigoare. 

 
Art.9 Se aprobă modificarea și completarea Anexei nr.1 la Hotărârea 

Consiliului Judeţean Bistrița-Năsăud nr.33/2020 privind prima rectificare a 
bugetului de venituri şi cheltuieli al Judeţului Bistriţa-Năsăud pe anul 2020 – 
Programul de investiţii cu finanțare din bugetul unității administrativ-
teritoriale pe anul 2020, conform Anexei care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

 
Art.10 Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 27 voturi 

„pentru’’, 3 abțineri și 1 consilier județean nu a votat. 
 



5 
 

Art.11 Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin publicare 
pe site-ul Consiliului Județean Bistriţa-Năsăud.  

 
 Art.12 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se 
încredinţează Direcţia economică din cadrul Consiliului Judeţean Bistriţa-
Năsăud și instituțiile subordonate la care se face referire în prezenta hotărâre. 
 

 Art.13  Prezenta hotărâre se comunică de către Serviciul juridic cu: 
- Administratorul public al Judeţului Bistriţa-Năsăud; 
- Direcţia economică; 
- Direcția drumuri județene, mediu transport; 
- Biroul achiziții publice, contracte; 
- Spitalul Județean de Urgență Bistrița; 
- Direcția Generală de Asistență Socială şi Protecția Copilului Bistrița- 

Năsăud; 
- S.C. Aquabis S.A. Bistrița; 
- Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice Bistriţa-Năsăud; 
- Instituţia Prefectului - judeţul Bistriţa-Năsăud. 

 
 

  PREŞEDINTE,                                 Contrasemnează: 
   EMIL RADU MOLDOVAN      SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 
                                                          ALEXANDRINA-CRINA BORȘ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 41                                           
Din 12.05.2020  
C.T.I./B.D.F./F.A.C./B.E./4 ex.  
 








































	hotararea nr.41
	Anexa la hot 41

